SECTIO II. JESU in vitam revocati apparitiones
(Argumentum q. d. positivum) 111.

- Evangelistarum de JESU, a discipulis conspecto, narrations brevi exponuntur 112—116.
Ann. Loci Marc. XVI: 9—20 authentia vindicatur. 112—114.
Ann. De Joh. XXI authentia 115, 116.
 Quatuor rerum capitibus earum fidem historicam probaturi sumus 116, 117.
- § 1. *Quae de JESU, in vitam revocato, a discipulis conspecto, referunt Evangelistae, egregie inter se conveniunt 117.*
- I. Sententia STRAUSSI de repugnantia, in his narrationibus obvia, exponitur 117—122.
 II. Pugnae tantum speciem adesse, earum consensu vindicato, ostenditur 122—132.
 Narrationum, in concordiam redactarum, conspectus. 133, 134.
- § 2. *JESU redivivi apparitiones suadent, ut fidem habeamus iis, qui de illis testimonium ferunt 135.*
- Corpo humano indutus, conspicendum se JESUS praebuit discipulis, qui de re, sub sensu cadente, judicium ferunt.
- I. Quonam corpore indutus fuit JESUS in vitam revocatus? 136.
 A. Quid alii de hac quaestione statuerunt?
 a. Alii corpus subtile, aethereum, CHRISTO tribuerunt 136—138.
 b. Alii idem corpus, sed glorificatum, dixerunt 138—140.
 c. Alii CHRISTI corpus non mutatum esse statuerunt 140, 141.
 B. S. Scriptores humanum JESU corpus tribuerunt, idem illud, quo antea indutus et mortuus est 142—151.
- II. Quibusnam conspicendum JESUS se praebuit? 151, 152.
 Nullam movet difficultatem, quod inimicis se vindendum non praebuit 153—156.
- III. Harum apparitionum indoles. 156.
 Antecedentia STRAUSSI de visionibus sententiae obsunt 156—158.

	Pag.
Neque WEISSIO, cuius sententia exponitur et refel-	
litr, favent	158—165.
Conclusio	165, 166.
§ 3. <i>Omnia, hucusque ex Evangelii percepta et dis-</i>	
<i>putata, egregie confirmantur PAULI testimonio,</i>	
<i>1 Cor. XV: 4—7</i>	166.
Loci interpretatio	167—169.
Male STRAUSSUM provocasse ad <i>1 Cor. XV: 8</i> , ut	
CHRISTI apparitiones <i>visionum</i> nomine insigniret,	
ostenditur	169—174.
§ 4. <i>His nihil inest, quod cum naturae legibus pugnare</i>	
<i>jure quis statuat</i>	174.
Quo jure negent STRAUSSIUS aliique, mortuum in	
vitam posse revocari, indagatur	175—179.
Conclusio	179—181.

PARS II.

JESU IN VITAM REDITUS MOMENTUM PROBATUS.

Partis argumentum	182, 183.
-----------------------------	-----------

CAPUT I.

NEXUS, QUI JESU IN VITAM REDITUI CUM EJUS VITA ANTE
MORTEM TERRESTRI INTERCEDIT.

STRAUSSII in JESU vita describenda agendi ratio improbatur	184, 185.
§ 1. <i>Nexus cum fatis JESU extraordinariis</i>	186—191.
§ 2. <i>Nexus cum doctrina, quam de se ipse professus est</i>	191.
I. Qui ἀναμαρτησίαν sibi tribuit	192—195.
II. Qui τὴν ζωὴν et τὴν ἀνάστασιν se esse professus est	195—198.
III. Qui in vitam sc̄ redditum esse vaticinatus est	198—204.
Erravit SCHLEIERMACHERUS, JESU redditum in vitam	
ad doctrinam de Ejus persona referendum esse negans	204—207.
§ 3. <i>Nexus cum fatis Ejus mirificis</i>	208—211.

CAPUT II.

NEXUS, QUI JESU IN VITAM REDITUI CUM HISTORIA
APOSTOLORUM INTERCEDIT.

§ 1. <i>Nexus cum mutata Apostolorum animi conditione.</i>	212.
Dubitantium observamus inconcussam fidem.	213, 214.

DISSERTATIONIS CONSPECTUS.

XV

Pag.

Animo deficientium atque in agendo infirmorum videmus audaciam et constantiam	214—216.
Anxiorum tristiumque cernimus animum lactum .	216—219.
§ 2. <i>Nexus cum Apostolorum fatis post IESU in coelum ascensionem</i>	219—223.

CAPUT III.

NEXUS, QUI JESU IN VITAM REDITUI, CUM FATIS ECCLESIAE
CHRISTIANAE PRIMAEVAE INTERCREDIT.

§ 1. <i>Nexus cum Ecclesiae Christianae origine inter Iudeeos</i>	224—228.
PAULI Apostoli ad sacra Christiana conversio . .	228—230.
§ 2. <i>Nexus cum Ecclesiae Christianae propagatione inter alienigenas</i>	231—235.
Negato IESU in vitam reditu, nullo modo explicari potest, qua ratione aliquando extiterit Ecclesia Christiania	235—239.

CAPUT IV.

NEXUS, QUI JESU IN VITAM REDITUI CUM SPE NOSTRA
SALUTIS FUTURAE INTERCREDIT

§ 1. <i>Nexus cum justificatione nostra</i>	240—245.
§ 2. <i>Nexus cum emendatione nostra</i>	246.
JESU in vitam reditus imago est emendationis no- strae moralis	246—248.
Idem ejus stimulus est habendus	248—249.
§ 3. <i>Nexus cum resurrectione nostra vitaque futura</i>	250.
Resurrectionis nostrae pignus.	250—252.
Vitae aeternae fundamentum	252—253.

η̄ ζωὴ ἐφανερώθη.

1 Joh. I: 2.

I N T R O I T U S.

Quo magis recentiori denuo tempore viderunt Theologi, tum deum in JESU CHRISTI persona perfectissimam cerni Dei patefactionem, quum vitam Ejus, fata, actus, doctrinam, accurate exponerent, eo majore studio hoc eos fecisse videmus, ubi firmissimum illud religionis Christianae argumentum a nonnullis labefieri animadverterent. In eo nostra aetas praesertim de religione Christiana bene meruit, quod accuratius, quam antea factum esset, et sanctissimi Sospitatoris vitam et doctrinam de CHRISTO exposuerit. Quod in primis temporum ratio suasit. Etenim philosophi, quum eorum placita rarius convenirent cum doctrina Christiana, discrimen hocce dissimulare studuerunt, quo circa alii ad codicis sacri usum loquendi se accommodarunt, ut sic pugnae speciem saltem evitarent, alii vero illius effata et doctrinam infringentes, convenire illa prorsus cum sua philosophia probasse sibi visi sunt. Quod utrumque, quam perniciosum indoctis reique minus peritis, quam perniciosum ipsi doctrinae Christianae fuerit, sponte patet. Histo-

riam quoque biblicam contortam videmus, atque JESU CHRISTI vitam, caeteris convenienter expositam, ut pugnae species evanesceret. Praeterierunt quidem tempora, quibus Deistae, ex Anglia potissimum oriundi, fraudi fere tribuerent omnia, quae de JESU tradiderunt Evangelistae et Apostoli, illisque in Germania multi faverent. At eorum dubiis, licet satis refutatis, recentiores sub alia forma usi sunt, quamque tum in JESU vita irridenda tum in CHRISTI *resurrectionis* veritate debilitanda, operam posuerant multi, eam itidem, quotquot religionem Christianam nostra aetate oppugnare atque evertere studuerunt, in fidei, JESU resuscitationi habendae, detrahendo consumserunt. Quis vero illud miretur? Quod si CHRISTUS habeatur *ἀνθογωνίας*, atque e sepulcro redivivus Dei filius declaratus sit hac ipsa e mortuis resuscitatione, hanc si quam aliam vitae ejus partem aggressi sint necesse est adversarii, quos CHRISTI vita a scriptoribus *ἀξιοπίστοις* tradita atque Christiana religio offendit. Accesserunt philosophi, qui historiam idearum involucrum potius, quam testem temporum, lucem veritatis et nuntiam vetustatis haberent, quique ad libidinem eam fingerent, sibique construerent. Hos quoque resurrectionis CHRISTI veritatem historicam nonnumquam negare, at ejus significationem symbolicam magni facere videmus. Attamen, CHRISTUM, *vere mortuum, in vitam e mortuis die tertio rediisse, corpore indutum*, docent N. T. libri, quod a JESU inde temporibus ad hujus saeculi initium negarunt multi, tuiti sunt atque prebarunt quam plurimi. Adversarios vero,

qui nuper exstiterunt, quum data opera ex omni parte nondum refutatos observarem, gravissimam hancce, simulque expositu difficillimam vitae JESU partem mihi tractandam sumsi, ejusmodi disquisitionem cum nostrae aetatis meisque studiis congruere existimans. Supervacaneam fortasse quis eam putet, ubi tot ac tanta jam de JESU in vitam reditu dicta esse videt; at, quae, ad hoc attendat, quamdiu dubia moventur contra rem, cuius veritas nostra tanti interest, tamdiu eam, nisi convicti ab adversariis haberi velimus, argumentis esse comprobandam ac tuendam.

Omnibus adversariis, qui rem nostram in dubium vocarunt, respondere non nostrum est, quum eorum recentissimi silentio nonnulla praetermisserint, quae ab antiquioribus satis superque refutata sunt. Quod ut luculentius pateat, antequam ad ipsam disquisitionem accedamus, *primum* videndum est de iis, qui JESU in vitam redditum negarunt, brevi addito conspectu *et* interpretationum, quas de re nostra dederunt, *et* argumentorum, quibus usi sunt singuli adversarii, quorum tamen catalogum dare neque necessarium nec gratum esset; magis attendendum esse censuimus ad motas difficultates et dubitationes, quam ad illos, qui eas moverint; *deinde* de iis, qui rem nostram probare ac tueri conati sunt, videbimus.

§ 1.

Rei nostrae adversarii.

Inter eos, qui in vitam e mortuis rediisse JESUM, corpore indutum, negasse censendi sunt, fuerunt alii, qui totidem verbis ac sine ambagibus novae CHRISTI his in terris vitae initium inficias irent, aut ambigue de eo loquerentur, Eum mortuum fuisse omnino concedentes; alii, qui JESUM in vitam rediisse affirmarent, at revera mortuum eum fuisse negantes potius de animi deliquio cogitarent. Num vero e mortuis resuscitatus dici potest ille, qui mortuus non est, quem e gravi somno potius expergefactum haberi oportet? Hos igitur cum adversariorum numero conjungimus, quia JESUM e mortuis in vitam rediisse numquam concedent.

I. In vitam rediisse JESUM negarunt nonnulli, ac fraudi discipulorum tribuerunt totam rem, alii contra, licet de fraude discipulos non criminarentur, satis ambigue tamen de veritate historica resurrectionis locuti sunt. Separatim de iis videamus.

Aequales Sospitatoris nostri numquam publice, quatenus saltem Evangelistarum narrationes consulere atque ex iis concludere nobis licet, in vitam rediisse JESUM negarunt, vel fraudem quamdam suspicati sunt, at vel sic tamen diligenter non tantum prohibere studuerunt redivivi annuntiationem, sed etiam ipsi eorum proceres auro corrumpere milites, qui CHRISTI sepulcrum custodierant, non veriti sunt, eos dicere jubentes: »de-

»functi discipulos noctu venisse, ipsisque dormientibus cadaver subduxisse,» cuius furti fama viguit, cum Graecum MATTHAEI Evangelium conscriberetur ⁽¹⁾. Quod isti excogitarunt, omni aevo statuerunt Judaei. Ex JUSTINI *Martyris* (165) Dialogo πρὸς Τρύφωνα Ιουδαιοῦ candem famam a Judaeis ubique divulgatam fuisse audimus; sc: οἱ μαθηταὶ αὐτοῦ κλέψαντες αὐτὸν ἀπὸ τοῦ μνήματος νυκτὸς — πλανῶσι τοὺς αὐθρώπους, λέγοντες ἐγγέρθαι αὐτὸν ἐκ νεκρῶν. ιτλ. (108) et TERTULLIANUS (220), »Nihilominus tamen,» inquit, »primores, quorum intererat et scelus divulgare et populum vectigalem et famularem sibi a fide revocare, »surreptum a discipulis jactaverunt;» quod ex Judaeorum scriptis quam luculentissime patet, qui multa hac de re fabulantur, atque furis nomen se cognitum habuisse jactant. Istum enim JUDAM fuisse tradit scriptor libri ישׁוֹת תּוֹרָה (2).

Ab illis recedens CELSUS, medio saec. II, in libro perduto, cui titulus αληθῆς λόγος, religionis Christianae acerbus adversarius, negavit in vitam rediisse JESUM, quam narrationem fictitiam dixit, a discipulis defuncti, fortasse etiam visionibus deceptis, excogitatam. Provocat, tum ad ejusdem generis praestigia, quibus apud gentiles ZAMOLXIS, PYTHAGORAS, RAMPSINITUS aliique credulos deceperunt; tum ad difficultates, quod mortuus eodem

(1) Matth. XXVIII: 12—15.

(2) Ed. WAGENSEILII, p. 18. Cf. EISENMENGERI *Entdecktes Judenthum*, I, 193 sq.

corpore resurrexerit, quod Judaeis JESUS oculis usurpandum se non praebuerit, atque unice Eum viderit γυνὴ πάροιστρος, καὶ εἰ τις ἄλλος τῶν ἐκ τῆς αὐτῆς γοητείας, ἦτοι κατὰ τινα διάθεσιν ὀνειρώξας, κτλ. (¹). Quin vero aliorum religionis Christianae adversariorum scripta perierint temporum injuria, nescimus quid caeteri objecerint. Ex CYRILLI autem *Alexandrini* contra JULIANUM scripto constare videtur, Imperatorem in ea fuisse sententia, ut statueret Apostolos, magicis artibus usos, de mortuo in vitam revocato et a se conspecto sibi persuasisse (²). Hac dubitatione obsoleta satisque refutata denuo usi sunt recentiores, quorum multi rem nostram adorti sunt, sive universe Christianam religionem oppugnantes, sive resurrectionem CHRISTI negantes, Deistae Angli. *Resurrectionis CHRISTI* adversarios cum unice spectemus, videamus de iis, qui exstiterunt saec. XVIII: TH. WOOLSTON, in *Disc. on the Miracles of our Saviour*, sermone 6º; TH. CHUBB, in primis in Operis: *Posthumous Works*, vol. I; TH. MORGAN, in libro: *The Resurrection of Jesus considered*, Lond. 1743; prae caeteris vero auctor libri: *The Resurrection of Jesus considered, in answer to the Tryal of the Witnesses, by a Moral Philosopher*, Lond. 1744. Hic acerbe pugnam animadvertisit inter Evangelistarum de JESU in vitam revocato narrationes, quae eum impediunt, quominus fidem iis habeat; monet porro neque JESUM praedixisse suum

(¹) Cf. ORIGENES, *contra CELSUM*, libro II, passim.

(²) *Contra JULIANUM*, X, pag. 340. Lips. 1696.

in vitam redditum, neque militum custodiam sepulcro appositam fuisse, atque argumentum sibi, ut putat, favens ex eo petit, quod JESUS se Judaeis conspiciendum non praebuerit. His argumentis ante eum alii jam usi erant (¹), fraudique, quaecunque de JESU in vitam redditu traduntur, tribuerant. — Peculiarem hac de re sententiam proposuit D. HUME, in scripto: *Enquiry concerning human understanding*; scilicet fuisse Apostolos entusiastas, qui JESUM in vitam rediisse opinati, doctrinam illam optimo consilio aliis annunciarint. Ut sententiam confirmet, atque ostendat, quomodo tot hominum millia fidem habuerint JESU e mortuis resuscitati fabulae, mentionem facit ALEXANDRI, de quo narrat LUCIANUS (²), qui variis modis Paphlagones decepit, quae comparatio, instituta inter JESU discipulos et ALEXANDRUM, neque rem explicat, neque illis honorifica est. Caeterum totam de miraculis doctrinam ex ipsius religionis indole ortam dicit, fidemque perire rationis humanae, si illa, religio, vim habere incipit.

Anglis assensit in Germania J. C. EDELMANN († 1767), qui praesertim *ἐναρτιοφανείας* caeterasque difficultates ita urget, ut rem nostram fictitiam dicat, in primis

(¹) Singulorum dubia exposuit LILIENTHAL, *Oordeelkundige Bijbelverklaring*, XI, passim. HAMELVELD, *Bijbel verd.* VI, p. 9 sqq. passim. De libro: *the Resurr.* etc. cf. LELAND, *Schriften der Deisten*, I, p. 302 sqq.

(²) Hujus fraudulenti hominis vitam conscripsit LUCIANUS, in narratione, cui titulus *Ἀλέξανδρος ἡ ψευδομάρτιος*.

in libro: *Abgenöthigter Glaubensbekenntniss*; praeterea, qui tela sua in religionem Christianam conjecerunt, veritatem historicam resurrectionis infitiatos esse, atque fraudi originem suam debere hanc narrationem dixisse, non est, quod moneamus.

Omnium autem hujus generis acerrimus jure habetur *anonymus* ille (¹), qui fragmentum scripsit über die *Auferstehungsgeschichte*, (quod edidit G. E. LESSING, in *Beiträge zur Geschichte u. Litteratur, aus den Schätzen der Wolfenb. Bibl.* 4^{er} Beitr. a^o. 1777, fragm. 5^{um}). Acute et dilucide hic omnia dubia expo-

(¹) Fragmentista *Guelpherbytanus* quisnam fuerit, si quaeras, vulgo respondent, fuisse II. s. REIMARUM († 1768), quod diu Viris Doctis verosimile visum est, quodque e. g. THOLUCK, *Verm. Schrift.* II, 22 (nota) confirmat: »jetzt ist die Frage in Betreff des Verf.“ (Fragm. Guelph.) »auch durch das eigene Geständniss desselben auf dem „Sterbebette als entschieden anzusehen; es ist SAM. REIMARUS.“ Cf. quae monet V. Cl. in libro: *Glaubwürdigkeit d. Ev. Gesch.* p. 34 sqq. Illum autem auctorem fuisse non verosimile, imo negandum fere esse censuit C. F. ILLGEN: *Ein Beitrag zur Geschichte der Wolfenb. Fragmente* (in *Zeitschrift für die hist. Theol.* ab ipso edito, 1839, IV, 99 sqq.) ubi brevem tradit conspectum operis: A. THAER, *Sein Leben und Wirken u. s. w. von W. KÖRTE*, 1839, cui adjecit animadversiones quasdam, ut patret ex variorum testimoniiis, in primis J. A. H. REIMARI, filii († 1814), contrarium testantibus, atque ex tota REIMARI, patris, indole cogitandique et agendi ratione, minime verosimile esse, eum fuisse Fragmentistam *Guelpherbytanum*. Conferri tamen meretur G. KRÜGER, in *Allg. Kirchenzeit.* 1840, No. 39, p. 316 sqq. qui ILLGENO non assensit.